
 SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Servizi per il pubblico, ossia funzioni ed attività destinate alla promozione della 

conoscenza del patrimonio culturale nazionale presente nella regione ed al miglioramento delle 

condizioni per la sua fruizione da parte della collettività, al fine di promuovere lo sviluppo 

della cultura nei musei e siti del MiC-Molise. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO  

  che l’Associazione Me.MO Cantieri Culturali a.p.s.(di seguito denominata Me.MO Cantieri 

a.p.s.) è risultata affidataria della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei 

servizi, presso i siti e musei del MIBACT esistenti nel territorio della regione Molise, con 

finalità di interesse pubblico, consistenti in attività destinate alla promozione della 

conoscenza del patrimonio culturale e il miglioramento della condizione per la sua fruizione; 

 che a seguito del Bando pubblicato in data 15/10/2014, il Direttore Regionale per i Beni 

Culturali del Molise, ha adottato in data 27/11/2014 l’atto di aggiudicazione del servizio a 

Me.MO Cantieri a.p.s. con nota n.4362, disponendo l’avvio nelle attività; 

 che con contratto n. 7 del 13/11/2020, il Segretario Regionale del MiBACT, in linea con 

quanto stabilito dall’art.5 del Regolamento Rep. N.549 del 08/04/2016, ha stabilito, in 

accordo con la citata Me.MO Cantieri a.p.s., la proroga alla concessione in atto e la 

continuazione della fattiva collaborazione per il periodo di un anno dal 27/11/2020 con 

scadenza il 27/11/2021, alle stesse condizioni e modalità stabilite nel “verbale di 

contrattazione” stilato in data 26/11/2014 e nel regolamento; 

CONSIDERATO 

  che il giorno 27 del mese di novembre 2021 è scaduta la proroga di cui al punto precedente; 

  che si rende necessario esperire una nuova procedura di affidamento per i servizi in parola; 

PRESO ATTO che con l’avvento della pandemia le attività culturali e le aperture dei luoghi della 

cultura hanno subito un drastico ridimensionamento delle attività amministrative e la contestuale 

chiusura dei siti museali, non è stato possibile l’avvio delle procedure necessarie alla ricerca del 

contraente per i servizi in oggetto; 

PRESO ATTO che per gli effetti legislativi di settore è stata stabilita la ripresa graduale delle 

attività culturali e di promozione nei siti museali del MiC; 

CONSIDERATO inoltre che il servizio è stato svolto, dal 2015 al 2021 da Me.MO Cantieri a.p.s., 

con professionalità e diligenza dando modo, pertanto, di acquisire la conoscenza dei siti museali del 

Mic della regione Molise;  

RITENUTO necessario, concedere alla Me.MO Cantieri a.p.s., in via temporanea e fino 

all’adozione del definitivo provvedimento di aggiudicazione, l’espletamento dei servizi educativi 

(visite guidate, attività didattica ecc. ecc.)  presso i siti museali del MiC, di cui all’allegato n.1, per la 

continuità del servizio e nelle more della predisposizione degli opportuni atti di affidamento dei 

servizi educativi di che trattasi. L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare la concessione in 

uno o più siti indicati nel su citato allegato n. 1, dandone comunicazione con congruo anticipo. 

 

Alla       ASSOCIAZIONE Me.MO CANTIERI 

              Via  Tiberio, 7               

              86100 CAMPOBASSO 

    
 
 

 

            

 
Ministero della cultura 

________ 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

SR-MOL|02/05/2022|DETERMINA 14

mailto:sr-mol@beniculturali.it


 SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa, di affidare all’Associazione Me.MO Cantieri Culturali a.p.s., in via 

temporanea e fino all’adozione del provvedimento di aggiudicazione, a seguito di specifica 

procedura di gara adottata ai sensi del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’espletamento dei servizi educativi 

(visite guidate, attività didattica ecc. ecc.) presso i siti museali del MiC, di cui all’allegato n.1 che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

per Il SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

dott. Salvatore NASTASI 

IL DELEGATO 

Prof. Leandro Ventura 

 

mailto:sr-mol@beniculturali.it


 SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 ALLEGATO 1 

 

 

 

 

Oggetto: Servizi per il pubblico, ossia funzioni ed attività destinate alla promozione della 

conoscenza del patrimonio culturale nazionale presente nella regione ed al miglioramento delle 

condizioni per la sua fruizione da parte della collettività, al fine di promuovere lo sviluppo 

della cultura nei musei e siti del Mic. 

Regolamento per lo svolgimento dei servizi educativi per i siti museali afferenti al Mic –Molise. 

 

 

Art.1 Finalità 

Il presente regolamento disciplina lo svolgimento dei servizi e delle attività di promozione culturale 

nei siti museali e luoghi della cultura del Ministero della Cultura - Molise. 

 

Art.2 Istituti e luoghi della cultura del Ministero della Cultura – Molise 

Gli Istituti e luoghi della cultura ove dovranno essere svolte le attività destinate alla promozione 

della conoscenza del patrimonio culturale nazionale sono: 

 Museo Sannitico – Campobasso 

 Museo di Palazzo Pistilli – Campobasso 

 Castello di Capua – Gambatesa (CB) 

 Parco archeologico dell’anfiteatro di Larino (CB) e Villa Zappone –Larino (CB) 

 Castello Angioino- Civitacampomarano (CB) 

 Museo del Paleolitico – Isernia 

 Museo di Santa Maria della Monache – Isernia 

 Santuario Sannitico – Pietrabbondante (IS) 

 Museo Nazionale di Castello Pandone – Venafro (IS) 

 Museo Archeologico “Santa Chiara” – Venafro (IS) 

 Complesso monumentale di San Vincenzo al Volturno – Castel San Vincenzo 

 Parco archeologico di Sepino 

 

Art.3. Durata 

La presente concessione dei servizi educativi, cesserà ad avvenuta aggiudicazione formale, dei 

servizi in parola, determinata da procedimento ad evidenza pubblica di ricerca ed affidamento del 

contraente ai sensi del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  

 

Art.4 Utilizzo di spazi nei siti museali a carattere occasionale 

Per eventuali necessità di utilizzo di spazi, senza aggravio di costi, da destinare ad attività didattiche, 

manifestazioni culturali e a quant’altro necessario per il miglioramento delle condizioni di fruizioni 

dei vari istituti e luoghi della cultura, l’associazione Me.MO Cantieri dovrà farne specifica e 

motivata richiesta ai Direttori preposti.  

Si precisa altresì che le specifiche attrezzature, destinate alla fruizione del servizio e per 

l’organizzazione degli eventi, saranno a carico del contraente. 

 

 

 

mailto:sr-mol@beniculturali.it


 SEGRETARIATO REGIONALE MIC MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 

 

 

Art.5 Utilizzo di loghi identificativi e fotografie 

L’utilizzo di loghi identificativi e archivi fotografici del MiC, per scopi pubblicitari e divulgativi, 

dovrà essere preventivamente autorizzato dal Dirigente preposto. 

 

Art.6 Servizi educativi resi al MiC 

L’amministrazione MiC si riserva la facoltà di disporre a richiesta ed a titolo gratuito n. 10 attività di 

promozione e divulgazione della cultura per iniziative organizzate dal MiC nei vari siti museali 

statali di cui all’Art.2 e Palazzo Iapoce sede amministrativa del MiC per il Molise. 

 

Art.7 Oneri a carico del contraente 

L’Associazione Me.MO Cantieri, nell’esercizio delle proprie attività si assume ogni responsabilità 

civile e penale per eventuali danni cagionati a cose e/o persone. 

 

mailto:sr-mol@beniculturali.it

		2022-04-29T16:13:45+0000
	Ventura Leandro


		2022-05-06T09:54:00+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




